ATA DE ABERTURA DA SESSÃODO PREGÃO PRESENCtAl N~ 2021.02.25.tH.JpP ..364 _

---~ - J
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março de 2021 às 9:00 (nove horas), re niu-se a /
Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Ca im- _./

CPSMCAM, em sua sala de sessões localizada na Rua Paissandú, S/N, Centro, Camocim,

composta por: Juan Klisman Lima Pereira - Pregoeiro, Maria Valdineide dos Reis Apoliano e
Cristiane Cavalcante Fontenele como equipe de apoio, para dar início ao Pregão Presencial N2
2021.02.25.01-PP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃODE PEÇASCOM VALOR EQUIVALENTE

ATÉ 30% DO VALOR CONTRATADO, EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E

ODONTOLÓGICOS, DAS UNIDADES DA POLICLíNICA CEL. LlBÓRIO GOME DA SILVA E CEO-

CENTRO DE ESPECIALIDADESODONTOLÓGICAS JOSÉ HINDENBURG SABINO AGUIAR JUNTO

AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM - CPSMCAM,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIAEM ANEXO DO EDITAl.. O Pregoeiro sotrcrtou da equipe

de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e

recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e documentos de habilitação,
ocasião em que foi constatada a presença das empresas: BUCAR ENGENHARIA E
METROLOGIA EIRELI, CNPJ: 14.349.591/0001-11, representado por seu representante

legal Sr. ANTONIO MOREIRA RODRIGUES NETO, CPF n° 964.673.043-49; MULT PRlNT DE
TONERS EIRELI - ME, CNPJ: 07.633.382/0001-30, representado por seu representante
legal Sr. GERLAN VERAS MIRANDA, CPF n° 047.685.523-31; DIOTEC COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITLAR LTDAj CNPJ: 00.087.877/0001-61,
representado por seu representante legal Sr. JOSÉNllDO GARCIA NETO, CPF n° 214.290.061-

53; J B V CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E COMERCIO EIRELIj CNPJ:
08.654.228/0001-07, representado por seu representante legal Sr. JOÃO BATISTA
MENEZES BRAGA, CPF n° 015.871.803-83 e J.A. MANUTENÇÕES-ME, CNPJ:
Z7.179.593/0001-51, representado por seu representante legal Sr. JONATHASDELlNE
ARAGÃO MARQUES VASCONCELOS,CPF n° 600.226.323-36. O pregoeiro declarou encerrado
o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os &/
existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou /-
esclarecimento, de forma a alterar c conteúdo origlna! dos mesmos. Após a verificação dos
documentos e envelopes referidos, o pregoeiro declara satisfatórios os documentos de L
credenciamento das empresas BUCAR ENGENHARIA E METROLOGIA EIRELI, CNPJ: ~
14.349.591/0001-11, representado por seu representante legal Sr. ANTONIO MOREIRA
RODRIGUES NETO, CPF n° 964.673.043-49; MULT PRINT DE TONERS EIRELI - ME, CNPJ:
07.633.382/0001-30, representado por seu representante legal Sr. GERLAN VERAS

MIRANDA, CPF n° 047.685.523-31; DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E \ /
HOSPITLAR LTDA; CNPJ: 00.087.877/0001-61, representado por seu representante C'l
legal Sr. JOSÉ NllDO GARClA NETO, CPF· n° 214.290.061-53; J B V CONSTRUÇÕES
EMPREENDIMENTOS E COMERCIO EIRELI; CNPJ: 08.654.228/0001-07, representado

por seu representante legal Sr. JOÃO BATISTA MENEZES BRAGA, CPF n° 015.871.803-83 e ~

J.A. MANUTENÇÕES-ME, CNPJ: 27.179.593/0001-51, representado por seu

-CNPJ nO 12.609.221/0001 O
Rua Paissandú, sln, Centro. Camocim-CE - CEP:62 00-000

Te'efone;(88)3621-1848 E-maU:cpsmcam.licitacao@lyahoo.com.br

superior reconhecida pelo Ministério da Educação, devidamente registrado no CREAB61
detentor de atestado de responsabífídade técníca comprovado po ~ío ~ _
apresentação da Certidão de Acervo Técnico (CAT) emitida também pelo ~REA, por
execução de serviço de características semelhantes aos descritos no objeto,
b) 01 (um) profissional de nível técnico com formação escolar especializada
compatível com as atividades a serem desempenhadas, com diploma emitido por
instituição de ensino reconhecida pelo MEC e com experiência comprovada na área
de manutenção de equipamentos médicos hospitalar e odontológica.
7.6.2.2 - A comprovação de vinculação ao quadro permanente da licitante será feita:
a) Para sócio, mediante a apresentação do estatuto social/contrato social e seus
aditivos.
b) Para diretor, mediante a apresentação da ata de eleição e posse da atual diretoria,
registrada junto ao órgão competente.
c) Se o profissional integrante da equipe técnica não for sócio e/ou diretor da
empresa, a comprovação se dará mediante a apresentação da cópia da Carteira de
Trabalho e Previdência Social (CTPS) ou contrato de prestação de serviços
devidamente assinado e celebrado na forma da lei.
d) Declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado,
acompanhado de anuência deste (Acórdão 1446/2015 Plenário).
7.6.2.3. A experiência do profissionar na área (subitem 7.6.2".1, alínea b) deverá ser
demonstrada através de atestados, certidões, carteiras de trabalho, documentos
públicos oficiais ou outro equivalente, comprobatórios da atuação direta do
profissional na área solicitada.
7.6.2.4. Os profissionais indicados no subitem 7.6.2.1 deverão participar
permanentemente do serviço objeto desta licitação, admitindo-se a substituição por
profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela
administração.

Emseguida, foi chamado a segunda colocada na fase de lances que foi a empresa J B
V CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E COMEROO EIRELI; CNPJ:
08.654.228/0001-07 que apresentou um valor global de R$ 180.000,OO(cento e oitenta
mil reais), Conforme mapa de lances em anexo, em ato continuo abre-se os documentos de @;
habilitação da empresa considerada vencedora, J B V CONSTRUÇÕES
EMPREENDIMENTOS E COMERCIO EIRELI; CNPJ: 08.654.228/0001-07, os.cuats foram
analisados e rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio e em seguida colocados à !
disposição dos licitantes presentes. O Pregoeiro registra também que foram atestadas a t2
veracidade dos documentos de habilitação. Analisando os documentos de habilitação
apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório, constata-se que a 6r
mencionada empresa preenche os requisitos de habilitação pré-determinados para o
certame, razão pela qual foi declarada HABILITADA. Em prosseguimento aos trabalhos o
pregoeiro compara os preços ofertados pela licitante e o valor médio de mercado consignado y
na planilha de cotações elaborada pela Administração Pública, o Pregoeiro pôde aferir que os ~
preços negociados se encontram dentro dos preços praticados pelo mercado, sem prejuízos
para Administração. O Pregoeiro indaga se os licitantes presentes desejam manifestar a
intenção de recurso e obteve que a empresa: BUCAR ENGENHARIA E METROLOGIA

CNPJ nO 12.609.221/0001 O
Rua P issandú, sln, C ntro. Camocim-CE - CEP:62400-000

Te'efone:(88)3621-1848 E-mail:cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br

EIRELI, CNPJ: 14.349.591/0001-11, representado por seu representantq' legal ,~r.:3..Ji.
ANTONIO MOREIRA RODRIGUES NETO, CPF n° 964.673.043-49, deseja entrar c~m~_~~s~ !
por motivos de reconhecimentos de firmas em documentos xerocado sem citar \~~m e a - /
pessoa, dos documentos ( atestado de capacidade técnica, contrato de manuten'Ç~,!,_:~···'
serviço da AR MEDIC SERViÇO EIRELU,Contrato de prestação de serviço da J.B.V construções

com prestador de serviço Marcus rarrretro de cltvetra), fica aberta o prazo conforme o item
8.8-facultando-lhe juntar memoriais no prazo de 3 (três) dias úteis, ficando os
demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em prazo
sucessivo também de 03 (três) dias úteis (que começará a correr do término do
prazo da recorrente), sendo-Ihes assegurada vista imediata dos autos. Nada mais

havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a
presente ata, assinado pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes. Camocim, CE,

dia 29 de março de 2021.

<::»

. . IMaria Valdineide dos Reis Apoliano 8- V=ye>l<"/'vV2.-( aJLe--O---V-' 'f\ r 't~T~
Equipe de ApoIo ./

Cristiane Cavalcante fonte nele
EMPRESAS

BUCAR ENGENHARIA E METROLOGIA EIRELlj CNPJ~
14.349.591/0001-11

,...

J.A.MANUTENÇÕES-ME;
CNPJ:27.179.593/0001-S1

-N~

MULT PRINT DE TONERS EIRELI - ME;
07.633.382/0001-30

DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E
HOSPITLAR LTDA; CNPJ: 00.087.877/0001-61 ~1~G~1!;Jr

J B V CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E CO-
MERCIO EIRELI; CNPJ: 08.654.228/0001-07

-------CNPJ nO 12.609.221/0001-40
Rua Paissandú, sln, Centro. Camocim-CE - CEP:62400-000

Tefefone:(88)3621-1848 E-mail:cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br